
Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii

Decizia nr. 979/03.04.2007

Colegiul Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor Securităţii

Având În vedere:
1. Cererea Asociaţiei "Societatea pentru Justiţie", Înregistrată la C.N.S.A.S. sub nr. P

1849/06/10.05.2006, prin care s-a solicitat verificarea doamnei STANCIU Livia
Doina, având funcţia de Judecător la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie;

2. Cererea formulată de către: CĂLIN Dragoş Alin, ŢĂRUŞ Alina Manuela,
MELEACĂ Elena Mirtha, PETCAN Romeo, OPREA Liliana, ANDREE Maria,
DUMITRESCU Paul, BARBU Ion, VASILE Sorinel, POPESCU Constantin,
judecători În cadrul Judecătoriei Slatina, Înregistrată la C.N.S.A.S. sub nr. P
4502/06/21.09.2006;

3. Adresele de verificare C.N.S.A.S. nr. S/4788/A,B,L/16.08.2006;
• 4. Adresele de răspuns S.R.I. nr. S/113960/22.11.2006; S.l.E. nr. S/13959/

01.09.2006; M.Ap.N. - S.l.A. (Serviciul Istoric al Armatei) nr. A/S 90/06.09.2006;
5. Nota Direcţiei Investigaţii nr. S/OI/I/285/21.02.2007;
6. Notele Direcţiei Comunicare nr. S/OC/625/01.12.2006 şi S/OC/230/ 22.03.2007;
7. Procesul-verbal al şedinţei Colegiului C.N.S.A.S. din data de 03.04.2007;

În fapt, doamna STANCIU Livia Doina nu figurează În bazele de date ale Direcţiei
Investigaţii a C.N.S.A.S.; S.R.1. a comunicat că este "necunoscută" În evidenţele create
de securitate; nu au fost identificate dosare sau documente referitoare la persoana sa În
arhiva S.l.E.; S.l.A. a răspuns că nu au fost identificate documente, informaţii sau dosare
care să conţină numele său.

•
În temeiul:

1. art. 2 Iit. i, art. 31, art. 15 şi art. 16 din Legea 187/1999 privind accesul la propriul
dosar şi deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată
de O.U.G. nr. 16/2006, coroborate cu art. 34 şi art. 38 din Regulamentul de
organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor
Securităţii ca Poliţie Politică adoptat prin Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000;

2. art. 5 şi art. 8 alin. 7 din Legea 187/1999 privind accesul la propriul dosar şi
deconspirarea poliţiei politice comuniste, astfel modificată şi completată de O.U.G.
nr. 16/2006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. 1, art. 24 şi art. 40 din Regulamentul
de organizare şi funcţionare a Consiliului Naţional pentru Studierea Arhivelor
Securităţii ca Poliţie Politică adoptat prin Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000;

3. art. 8 alin. 1 Iit. f din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional pentru Studierea
Arhivelor Securităţii;

Pe baza materialului probator avut la dispoziţie până la data de 03.04.2007

---------------------



•

•

DECIDE

Art.1 Doamna STANCIU Livia Doina, fiica lui Ion şi Camelia, născută la data de
25.10.1956, În Galaţi, judeţul Galaţi, nu a fost agenUcolaborator al poliţiei
politice comuniste.

Art.2 Prezenta decizie poate fi contestată la Colegiul C.N.S.A.S. În termen de 15 zile de
la data comunicării.

Art.3 Prevederile prezentei decizii vor sta la baza Întocmirii de către Biroul Juridic a
Înscrisurilor ce urmează a fi comunicate prin intermediul Direcţiei Comunicare
persoanei Îndreptăţite şi solicitantului verificării.




	Stanciu Livia Doina
	00000001
	00000002

	indreptare decizia 979 Stanciu Livia Doina

